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   公司簡介
   主要業務項目
   最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
   最近五年度簡明資產負債表
   最近三年度財務比率
公司名稱：復興航空運輸股份有限公司 (股票代號：6702 )
	輔導推薦證券商
	群益證券股份有限公司、永豐金證券股份有限公司、富邦證券股份有限公司、福邦證券股份有限公司

	主辦輔導券商聯絡人電話
	莊淑娟 02-87898888 #5121

	註冊地國
	(外國發行人適用)

	訴訟及非訟代理人
	(外國發行人適用)


	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	【公司介紹】
復興航空為一歷史悠久重要的區域性國內航空公司，提供點對點的國內線以及亞太地區的區域性客貨運服務。於西元1951年5月21日成立，由中國「民航之寶」陳文寬先生創辦，以PBY-5A「藍天鵝」機型開始經營國內不定期包機業務，為國內最早成立的民營航空公司。1964年踏入空中廚房事業， 1988年恢復國內航線營運，1995年開始服務定期國際航線。目前復興航空飛航國內5條定期航線(台北-金門、台北-馬公、台北-花蓮、高雄-金門、高雄-馬公)、國際4條定期航線(桃園-澳門、高雄-澳門、桃園-釜山、桃園-濟州)、兩岸直航航班、定期包機(日本及吳哥窟)、不定期包機及國內/國際緊急醫療包機等，並代理美國大陸航空、泰國航空、四川航空及廈門航空定期、不定期客貨地面業務級班機之維修。
【歷史沿革】
民國四十年

：

本公司創立，為國人自辦第一家民營航空公司。

民國四十七年

：

十月定期班機停航，以代理國際航空客貨銷售及地勤服務業務為主要業務。

民國五十三年

：

於松山機場內租用航空站房舍，設立航空旅客餐點廚房，開始供應泰國航空公司之旅客餐點。
民國六十八年

：

因應國際機場遷移，本公司斥鉅資於中正機場外圍南崁附近興建國際水準之餐點加工廠。

民國七十二年

：

由國產實業集團接掌。

民國七十七年

：

經交通部核准，正式恢復國內線營運。

經證管會核准，成為公開發行公司。

民國八十年

：

一月啟用ATR-72型飛機。十月總公司遷至鄭州路國產大樓。

民國八十一年

：

二月開始經營國際包機業務。六月開始飛航台北至金門航線。八月啟用A320新型噴射客機。十一月開始飛航中正機場至高雄接駁航線。

民國八十二年

：

八月開始飛航台北至台東航線。

民國八十三年

：

二月高雄餐點加工廠正式量產。二月開始飛航台北至嘉義航線。十月取得飛行國際定期航線資格。十一月開始飛航台北至屏東航線。

民國八十四年

：

七月啟用A321新型噴射客機。十月開始飛航桃園至印尼泗水航線，正式跨入國際定期航線。十二月開始飛航桃園至澳門航線。

民國八十五年

：

七月開始飛航高雄至澳門航線。九月開始飛航台南至花蓮航線。

民國八十六年

：

七月開始飛航高雄至台東航線以及中正機場至花蓮航線。八月開始飛航台中至台東航線。高雄及桃園餐工廠分別於六月及八月取得ISO9002國際認證。

民國八十七年

：

七月開闢桃園-亞庇航線。

民國八十八年

：

十二月開闢桃園-普吉國際定期航線及桃園-石垣島包機航線。空中服務部及貨運部分別於七月及十月取得ISO 9002國際認證。

民國八十九年

：

機務處十一月獲ISO9002認證。

民國九十年

：

二月台北-台東定期班機停航。五月高雄-花蓮定期班機停航。十二月通過整合航務、機務、空服、地服、貨運ISO 9001：2000最新版本品保認證。

民國九十一年

：

六月空中巴士機種安裝空中監控系統『Live Operation Monitory System』，提升航務飛行品質管理。

九月台北－嘉義定期班機停航。

九月二十八日啟用首架彩繪飛機──『真愛無價』專機，合作夥伴為萬事達國家組織、福華大飯店、易遊網。

十月開放B2B『企業貴賓禮遇計劃』與B2C電子商務，二十四小時網路訂位購票服務。

十月四日首航桃園－韓國釜山包機共五班。

十一月『復興空廚股份有限公司』獨立為子公司。

十二月十二日『復興空廚股份有限公司』桃園新廠正式啟用，佔地一萬二千平方公尺。

民國九十二年

：

一月經財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心核准，於該中心之興櫃股票櫃檯買賣。

十一月加入國際航空運輸協會（IATA）成為正式會員。

民國九十三年

：

八月八日首航花蓮－仁川包機、八月十日首航馬公－澳門包機、十月十九日首航花蓮－澳門包機，東部直航不必至中正或高雄轉機。

國九十四年

：

三月三十一日開闢桃園-濟州國際定期航線。

六月十日開闢桃園-釜山國際定期航線。

十二月二日撤銷登錄興櫃股票。

十二月取得國際航協「作業安全查核IOSA」的認證。 

民國九十五年

：

九月十九日首航金門-澳門國際包機。

十二月十一日首航金門-新加坡國際包機。

民國九十六年

：

八月十日台北-恆春定期班機停航。

九月一日台北-屏東定期班機停航。

十二月二十日開闢桃園-務安國際定期航線。

十二月二十一日首航桃園-大邱國際包機。

民國九十七年

七月四日週末包機直航花蓮-廣州、馬公-廈門、

台北-上海、台北-廣州。

八月十日台北-高雄、台北-台南定期班機停航。

十二月十五日大陸直航平日包機定期飛航台北-

上海、台北-大連、台北-杭州、高雄-杭州。

十二月二十六日飛航桃園-吳哥窟國際包機。

自四月起陸續飛航日本包機業務（包括秋田、石垣、高松、那霸、函館、帶廣、與那國、福島、岡山…等）。
民國九十八年

五月飛航桃園-長灘島。

九月飛航台中-花蓮。

九月兩岸推展至定期直航航班，由每週九班增加至二十四班。飛航桃園-長沙、台中-上海、桃園-上海、台北-福州、台北-武漢、台北-天津、台北-成都、台北-青島、高雄-昆明、高雄-大連。

十一月成立上海代表處。

十二月飛航桃園-越南峴港。

日本包機業務新增航點：旭川、釧路、和歌山、山形、富山、新瀉、新北九州、青森、松山、佐賀、花卷、仙台。

民國九十九年

二月飛航桃園-帛琉、台中-廈門、台中-福州。

三月飛航桃園-熊本、桃園-靜岡、桃園-茨城。

四月飛航高雄-廈門、高雄-福州。

六月飛航桃園-宿霧、台北-虹橋。

七月飛航桃園-鹿兒島、高雄-新千歲。

【經營理念】
「安全、信賴、成長、承諾、創新」，本公司以經驗豐富及完整服務團隊與各種專業人才，共同創造舒適且完美的飛航及服務品質。
【未來展望】
成為有競爭實力的區域性航空公司；我們對乘客、股東、員工及社會負責，致力提供安全、信賴、成長、承諾的優質服務。紀律、創新、團隊合作的精神是公司文化的核心價值，以維護我們的競爭力。



                                                                          

	主要業務項目：
客運：國內及國際間旅客航空運輸及定期、不定期承攬國際包機業務。

貨運：國內及國際間貨物及快遞、郵件、包裹之運送。

其他：空運業務代理(包括旅客服務、航機修護)及機上免稅品銷售。

	公司所屬產業之上、中、下游結構圖：

航空運輸服務業雖以提供客、貨運輸服務為主，其營運則仰賴其他各產業之支援及配合，才能完整滿足客戶之需求，並提供更完善之服務；各產業與本公司之關聯如下：
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	產品
名稱
	產品圖示
及介紹
	重要用途或功能
	最近一年度

營收金額(仟元)
	佔總營收

比重(%)

	客運
	
	國內及國際間旅客航空運輸及定期、不定期承攬國際包機業務
	5,258,314
	92.35

	貨運
	
	國內及國際間貨物及快遞、郵件、包裹之運送。
	143,823
	2.53

	其他
	
	空運業務代理(包括旅客服務、航機修護)及機上免稅品銷售
	291,641
	5.12

	合     計
	5,693,778
	100.00


                                                                          

	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表  
單位：新台幣仟元                      

	年度

項目
	94年
	95年
	96年
	97年
	98年
	99 年截

至 9 月份止

	營業收入
	6,061,493
	6,259,917
	5,244,297
	5,398,816
	5,693,778
	6,246,944

	營業毛利
	569,668
	443,390
	(
 40,453)
	( 163,704)
	435,446
	1,265,396

	毛利率(%)
	9.39
	7.08
	-0.77
	-3.03
	7.64
	20.26

	營業外收入
	96,714
	328,652
	235,927
	138,727
	152,644
	90,658

	營業外支出
	242,105
	245,805
	189,432
	221,980
	118,825
	77,495

	稅前損益
	( 72,003)
	26,278
	(
 418,653)
	( 724,857)
	3,684
	779,152

	稅後損益
	( 91,762)
	7,004
	(
 397,948)
	( 638,026)
	12,862
	723,439

	每股盈餘（元）
	( 0.17)
	0.01
	( 0.75)
	( 1.52)
	0.03
	1.50

	股利發放
	現金股利(元)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	股票股利(盈餘轉增資)(元)
	0.3
	-
	-
	-
	-
	


	最近五年度簡明資產負債表
         單位：新台幣仟元
                    單位：新台幣仟元

	年度

項目
	94年
	95年
	96年
	97年
	98年

	流動資產
	
  1,472,960
	2,564,511
	1,947,312
	2,323,788
	2,479,382

	基金及長期投資
	1,088,313
	1,209,946
	1,099,623
	982,212
	1,046,277

	固定資產
	
10,286,188
	9,269,419
	9,316,630
	8,467,858
	7,361,943

	無形資產
	38,830
	32,237
	38,592
	54,109
	44,141

	其他資產
	

162,381
	118,213
	108,023
	163,452
	213,785

	資產總額
	13,048,672
	13,194,326
	12,510,180
	11,991,419
	11,145,528

	流動

負債
	分 配 前
	3,098,648
	


3,700,120
	3,645,753
	3,749,358
	3,395,459

	
	分 配 後
	3,098,648
	


3,700,120
	3,645,753
	3,749,358
	3,395,459

	長期負債
	


4,373,663
	3,813,590
	3,643,244
	2,938,324
	2,401,852

	其他負債
	343,848
	293,549
	335,517
	531,529
	546,901

	負債

總額
	分 配 前
	7,816,159
	7,807,259
	7,624,514
	7,219,211
	6,344,212

	
	分 配 後
	7,816,159
	7,807,259
	7,624,514
	7,219,211
	6,344,212

	股本
	5,302,225
	5,302,225
	5,302,225
	6,152,225
	4,806,977

	資本公積
	184
	184
	184
	184
	184

	保留

盈餘
	分 配 前
	( 90,237)
	
 ( 63,762)
	( 461,710)
	( 1,345,248)
	12,862

	
	分 配 後
	( 70,766)
	
( 63,762)
	( 461,710)
	( 1,345,248)
	12,862

	長期股權投資

未實現跌價損失
	-
	-
	-
	-
	-

	累積換算調整數
	-
	-
	( 62)
	( 123)
	( 229)

	未認列為退休金成本之淨損失
	-
	-
	( 37,805)
	( 50,718)
	( 70,220)

	金融商品之未實現

損益
	-
	147,735
	82,149
	15,203
	51,057

	未實現重估增值
	870
	685
	685
	685
	685

	股東權益總額
	分 配 前
	5,232,513
	


5,387,067
	4,885,666
	4,772,208
	4,801,316

	
	分 配 後
	5,232,513
	


5,387,067
	4,885,666
	4,772,208
	4,801,316


                                                                          

	最近三年度財務比率

	年  度

項  目
	96年
	97年
	98年

	財

務

比

率
	毛利率(%)
	-0.77
	-3.03
	7.64

	
	流動比率(%)
	53.41
	61.98
	73.02

	
	應收帳款天數(天)
	21.53
	22.79
	20.66

	
	存貨週轉天數(天)
	43.09
	43.53
	48.47

	
	負債比率(%)
	60.95
	60.20
	56.92


                                                                          

投資人若欲查詢該公司更詳細之資料請連結至公開資訊觀測站!![image: image7.png]
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